
La Commissione RIPAM 
!

Delibera n. 19 del 2021 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e, in particolare, gli articoli 35 e 35-bis;  

 

VISTO il decreto-legge 31 agosto 2013, n. 101, convertito con modificazioni dalla legge 3 ottobre 

2013, n. 125 e, in particolare, l’articolo 4, comma 3-quinquies;  

 

VISTA la legge 19 giugno 2019, n. 56;  

 

VISTO il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni dalla legge 7 luglio 

2020, n. 77; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 e, in particolare, l’articolo 

9; 

  

VISTO il decreto del Ministro per la pubblica amministrazione del 4 maggio 2021 che nomina la 

Commissione RIPAM; 

 

VISTO il bando di concorso pubblico, per titoli ed esami, per il reclutamento di complessive n. 2.329 

unità di personale non dirigenziale a tempo indeterminato per il profilo di Funzionario, da inquadrare 

nell’Area funzionale terza, Fascia economica F1, nei ruoli del personale del Ministero della giustizia, 

ad eccezione della Regione Valle d’Aosta (G.U. - IV Serie Speciale “Concorsi ed esami” - n. 59 del 

26 luglio 2019); 

 

VISTO in particolare l’articolo 5 del bando di concorso; 

 

VISTA la delibera della Commissione RIPAM dell’11 ottobre 2019 di nomina della commissione 

esaminatrice del predetto concorso;  

 

VISTA la nota DFP-A-76323 del 15 novembre 2021 con la quale il Ministero della giustizia ha 

rappresentato la rinuncia del dott. Luigi Pagano all’incarico di componente della commissione 

esaminatrice del richiamato concorso e ha proposto in sostituzione la dott.ssa Stefania de Paolis, già 

nominata componente supplente con delibera della commissione Ripam n. 732 dell’8 novembre 2019;  

 

CONSIDERATO che nella richiamata nota del 15 novembre 2021 il Ministero della giustizia ha 

proposto il nominativo della dott.ssa Monica Lupo in sostituzione della dott.ssa Stefania de Paolis ai 

fini della nomina come componente supplente della richiamata commissione; 

 

CONSIDERATA la necessità di procedere alla sostituzione del componente dimissionario e alla 

nomina del componente supplente della predetta commissione esaminatrice; 

 

TENUTO CONTO dell’adeguata professionalità rilevata dall’esame dei curricula vitae dei 

componenti individuati dal Ministero della giustizia; 

 

CONSIDERATA la necessità che le interessate acquisiscano, ove necessario, l’autorizzazione 

dell’ente di appartenenza per lo svolgimento dell’incarico;  

 

CONSIDERATO che le nomine sono condizionate all’acquisizione, tra l’altro, della dichiarazione 

sulla insussistenza di cause ostative di cui all’articolo 35-bis, comma 1, lettera a) del d.lgs. 165/2001 

 

 

 



La Commissione RIPAM 
!

DELIBERA 

 

Articolo 1 

 

La dott.ssa Stefania de Paolis è nominata componente effettivo, in sostituzione del dott. Luigi Pagano, 

della commissione esaminatrice del concorso pubblico indicato in premessa. 

 

Articolo 2 

 

La dott.ssa Monica Lupo è nominata componente supplente, in sostituzione della dott.ssa Stefania de 

Paolis, della commissione esaminatrice del concorso pubblico indicato in premessa. 

 

 

La presente delibera sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’Associazione Formez PA. 

 

Roma, 18 novembre 2021 

  

              dott. Marcello Fiori 

 

 

dott. Pasqualino Castaldi 

 

 

Pref. dott.ssa Maria Grazia Nicolò 

 


